Протокол № 1 от 12.09. 2022 г.
заседания Управляющего совета МБОУ "Хвощевская СОШ".
Присутствовало   14 человек.
Работники школы:
Казьмина Елена Зиновьевна - директор;
Кондратова Татьяна Ивановна – учитель русского языка и литературы, исполняющая обязанности заместителя директора по УВР;
Анцупова Светлана Валентиновна - учитель иностранного языка, председатель профсоюзного комитета школы;
Шаталова Галина Михайловна – учитель математики.
Акилова Лариса Александровна - учитель начальных классов;
 Кузнецова Наталья Валентиновна – учитель информатики;
Котоливец Татьяна Сергеевна – учитель русского языка, литературы, истории.
Родители:
Крячков Иван Сергеевич – председатель Управляющего совета школы;
Злобина Наталья Григорьевна;
Тужилкина Ольга Николаевна;
Гололобова Ольга Николаевна.
Обучающиеся:
 Гололобова Кристина Васильевна (9 класс);
Маткасымова Мубина Бахтыяржановна (9 класс);
Представители общественности:
Тимофеев Игорь Михайлович - Глава Лютовского сельского поселения (по согласованию)

Повестка дня.
1.О готовности школы к началу нового 2022/2023 уч. г., организации учебно-воспитательного процесса, участии в образовательных проектах. Казьмина Е.З., Кондратова Т.И.)
2. Об обеспечении безопасности обучающихся, сотрудников в здании школы.
3. Об организации дополнительного образования ( Кондратова Т.И., Кузнецова Н.В.)
4. Довыборы (представители обучающихся) в Управляющий совет школы на 2022/2023 уч. г.
5. О  рассмотрении ООП НОО и ООП ООО в условиях обновленных ФГОС.
6. Утверждение плана работы  Управляющего совета на 2022/2023 уч. г.

По первому вопросу слушали  Казьмину Е.З.., директора школы, которая рассказала  о готовности школы к началу нового 2022/2023 уч. г., и об организации учебно-воспитательного процесса, участии в образовательных проектах. Елена Зиновьевна  отметила, что  учителя, работающие по обновленным ФГОС (1 кл, 5 кл.), а также все классные  руководители,  прошли курсы повышения квалификации. Кроме того, как сообщила Елена Зиновьевна в 2022-23 уч.году вводится новый курс внеурочной деятельности «Разговоры о важном», который будут вести классные руководители.
 ( ПИСЬМО от 15 августа 2022 г. N 03-1190 О НАПРАВЛЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ) Департамент государственной политики и управления в сфере общего образования Минпросвещения России (далее - Департамент) направляет для использования в работе методические рекомендации по проведению цикла внеурочных занятий "Разговоры о важном". Департамент информирует, что на портале "Единое содержание общего образования" (https://razgovor.edsoo.ru/) размещены материалы, необходимые для проведения внеурочных занятий "Разговоры о важном" .
Проект "Разговоры о важном" направлен на развитие ценностного отношения школьников к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, богатой природе и великой культуре. Данные занятия с детьми должны быть направлены на формирование соответствующей  внутренней позиции личности школьника, необходимой ему для конструктивного и ответственного поведения в обществе. Основной формат данного внеурочного занятия - разговор, или беседа с обучающимися. Основные темы занятий связаны с важнейшими аспектами жизни человека в современной России: знанием родной истории и пониманием сложностей современного мира, техническим прогрессом и сохранением природы, ориентацией в мировой художественной культуре и повседневной культуре поведения, доброжелательным отношением к окружающим и ответственным отношением к собственным поступкам. Такие беседы не могут быть запрограммированы от слова до слова, но для удобства педагогов ФГБНУ "Институт стратегии развития образования Российской академии образования" по поручению Минпросвещения России разработал комплект материалов, которые содержат все необходимое для подготовки и проведения такого внеурочного занятия - сценарий внеурочного занятия, методические рекомендации, а также набор визуального контента (видео, презентации, интерактивные материалы). Педагогической основой цикла внеурочных занятий "Разговоры о важном" стали идеи ценностно-ориентированного воспитания, междисциплинарного подхода к реализации содержания образования. Все материалы разработаны с учетом возрастных и психологических особенностей школьников. Занятия "Разговоры о важном" рекомендуется проводить еженедельно первым уроком по понедельникам для всех обучающихся 1 - 11 классов, а также студентов СПО, в рамках внеурочной деятельности, всего 34 часа в год. Содержание занятий разработано для пяти возрастных групп обучающихся: 1 - 2 классов, 3 - 4 классов, 5 - 7 классов, 8 - 9 классов и 10 - 11 классов (студентов СПО). Для каждой возрастной группы разработан полный пакет материалов, включающий: сценарий занятия, методические рекомендации для учителя; видеоролик; интерактивные задания; презентационные материалы, плакат, а также инструкции и дополнительные материалы к занятию.
Далее слушали Кондратову Т.И., которая познакомила членов УС с учебным планом школы. Она сообщила, что в 2022-23 учебном году в школе нет 10-11 классов.   Внеурочная деятельность осуществляется педагогами школы по направлениям:
1.  Спортивно-оздоровительное:
- «Игровая студия» (1-4 кл.);
- «Спортивные игры» (5-9 кл.)
2. Общеинтеллектуальное:
- «Разговор о здоровье и правильном питании» (1-4);
-«Химия. Вводный курс» (7 кл.)
3. Духовно-нравственное:
-«Духовное краеведение Орловского края» (6 кл.);
- «Духовное наследие Орловского края» (7 кл.);
- «Я и моя семья» ( 8-9 кл.).
4. Коммуникативная деятельность:
-«Разговоры о важном» (1-9 кл.)
5. Интеллектуальные марафоны:
- «За страницами учебника литературы» ( 5 кл.);
- «Английский язык. Грамматика» (7 кл);
- «Игровой английский» (2, 4);
- «Функциональная грамотность» (1-4, 8-9 кл.)
6. Информационная культура:
- «Самоопределение и информирование» (8-9 кл.)
7. «Общекультурное»:
- «Азбука этикета» ( 1,3 кл.);
-  «Финансовая грамотность» (5-6 кл.);
- «Безопасность дорожного движения» (6 кл.)
 - «Химия и здоровье» (9 кл.).
8. «Социальное».
-«В мире химии» (8 кл.);
- «Географический мир» (9 кл.)
9. Коррекционные занятия (психокоррекционные ) 8-9 кл. по 5 ч. в неделю.
По второму вопросу слушали Казьмину Е.З., директора школы, которая проинформировала об обеспечении безопасности обучающихся и  сотрудников в здании школы. Она отметила, что здание школы и территория закрыты для посещения, на вахте находится дежурный сотрудник,  ежедневно сотрудники школы осуществляют обход здания и территории. Далее она подробно ознакомила с мерами безопасности обучающихся и  сотрудников.
Учитель  ОБЖ Анцупова С. В. отметила, что учителя-предметники и классные руководителя обязаны проводить инструктажи  обучающихся по охране труда. Также необходимо проводить инструктажи по охране труда перед внеклассными, внешкольными мероприятиями, субботниками и т.д. В школе также по-прежнему будут проводиться учебные тревоги-эвакуации. Заслушав сообщение директора, Казьминой Е.З. и Анцуповой С.В., управляющий совет рекомендовал:
1. Провести беседы по охране труда с работниками школы;
2. Учителям-предметникам пересмотреть правила по охране труда и продолжить регулярное проведение инструктажей;
3. Разработать памятки по охране труда и повесить в каждом кабинете.
По третьему  вопросу  выступила  Кондратова Т.И.; которая проинформировала присутствующих членов УС об  организации системы дополнительного образования. Она отметила, что в МБОУ «Хвощевская СОШ» продолжат работать кружки дополнительного образования: «Волшебный мир бумаги», «Театральная студия».
 Кузнецова Наталья Валентиновна – учитель информатики – сообщила, что родителям необходимо пройти регистрацию в «Навигаторе» на второй год обучения, если уже дети посещали эти кружки, и зарегистрировать детей на первый год обучения.
По четвертому вопросу слушали председателя УС Крячкова И.С., который представил на голосование 2 кандидатуры на  членство Управляющего совета от представителей обучающихся ступени основного общего образования: Котоливец Илью и Крячкова Сергея, обучающихся 8 класса.
Голосовали единогласно.
 Далее  слушали Казьмину Е.З., директора школы, которая ознакомила членов Управляющего Совета с ООП НОО и ООП ООО в условиях обновленных ФГОС и предложила принять к сведению.
По шестому вопросу выступил  председатель УС Крячков И.С., который  ознакомил присутствующих с планом работы  Управляющего совета на 2022/2023 уч. г.годовым  планом мероприятий школы, ежегодным календарным планом воспитательной работы и УС и предложил их утвердить.
Проголосовали "ЗА" единогласно.

[bookmark: _GoBack]Решение Управляющего совета:
1.Одобрить предложенные кандидатуры от обучающихся, считать обучающихся Котоливец Илью и Крячкова Сергея  членами Управляющего Совета.
2. Утвердить годовой план УС, план мероприятий школы, ежегодный календарный план воспитательной работы .
3. Принять к сведению ООП НОО и ООП ООО в условиях обновленных ФГОС.
4 . Выполнить все запланированные мероприятия по соблюдению охраны труда в школе, учителю ОБЖ Анцуповой С.В.  провести общешкольное мероприятие по охране труда.

 Секретарь УС _____________ Котоливец Т.С.
Председатель УС ___________Крячков И.С.

Протокол № 2 от 23. 12. 2022 г.
заседания Управляющего совета МБОУ "Хвощевская СОШ".
Присутствовало   15 человек.
Работники школы:
Казьмина Елена Зиновьевна - директор;
Кондратова Татьяна Ивановна – учитель русского языка и литературы, исполняющая обязанности заместителя директора по УВР;
Анцупова Светлана Валентиновна - учитель иностранного языка, председатель профсоюзного комитета школы;
Шаталова Галина Михайловна – учитель математики.
Акилова Лариса Александровна - учитель начальных классов;
Котоливец Татьяна Сергеевна – учитель русского языка, литературы, истории.
Родители:
Крячков Иван Сергеевич – председатель Управляющего совета школы;
Злобина Наталья Григорьевна;
Тужилкина Ольга Николаевна;
Гололобова Ольга Николаевна.
Обучающиеся:
 Гололобова Кристина Васильевна (9 класс);
Маткасымова Мубина Бахтыяржановна (9 класс);
Котоливец Илья Александрович (8 класс);
Крячков Сергей Иванович (8 класс).
Представители общественности:
Тимофеев Игорь Михайлович - Глава Лютовского сельского поселения (по согласованию)
Повестка дня:
1. О ремонте кровли.  (Казьмина Е.З.)
2. О подготовке и проведении новогодних праздников.(Шаталова Г.М.)
3 . О подготовке о ОГЭ и ГВЭ. (Кондратова Т.И.)

 По первому вопросу выступила директор школы, Е.З.Казьмина. Она сообщила присутствующим, что 25.11.2022 г. был заключен контракт межу ООО «ТК КОПИА» (г.Санкт-Петербург) и МБОУ «Хвощевская СОШ»
№ 0354300083622000003 на выполнение работ по капитальному ремонту кровли. Был перечислен аванс – более 900 тыс. рублей. Согласно п.5.1 контракта,  начало выполнения работ – с даты подписания контракта, т.е., с 25.11.2022, но данная организация не приступила к работе в указанный срок. Поэтому администрация школы 30.11 2022 г.  обратилась к руководителю ООО «ТК КОПИА» с письмом- предупреждением, в котором говорилось: «…Если дана организация не приступит к выполнению работ в ближайшее время (до 02.12.2022) администрацией МБОУ будут приняты меры претензионного характера согласно действующему законодательству». Но это предупреждение было проигнорировано. Поэтому было принято решение обратиться в Управление Федеральной антимонопольной службы по Орловской области с решением об одностороннем отказе от исполнения контракта. Рассмотрение дела назначено на 28.12.20022 г.
Было рекомендовано также вновь обратиться с письмами в соответствующие инстанции с просьбой возобновить торги по  ремонту крыши.
По второму вопросу слушали Шаталову Г.М, и.о. заместителя директора по ВР,  которая ознакомила присутствующих с планом подготовки и  проведения новогодних мероприятий в образовательном учреждении, с графиками работы школы и дежурства педагогического коллектива и работников школы на зимних каникулах. Она отметила,  что пока нет распоряжений об отмене новогодних мероприятий. Потому продолжается подготовка к празднику.  Также Галина Михайловна отметила, что ООО «Авангард-Агро-Орел» оказал спонсорскую помощь, выделив деньги на подарки для школьников. Сладости будут закуплены  по безналичному расчету. Также она сообщила, что в школе проводится акция: «Подарок солдату СВО». Галина Михайловна  попросила присутствующих членов УС присоединиться к акции, проводить агитационную работу среди населения, чтобы отправить как можно больше посылок солдатам.    Далее выступила Кондратова Т.И., рассказав, как проходит подготовка к государственной аттестации. В 2022-23 уч.году в 9 классе  5 обучающихся, из которых 1 будет сдавать ГВЭ. Но вначале предстоит итоговое собеседование (ИС). Был проведен пробный экзамен по математике, есть определенные проблемы у некоторых обучающихся, нужно больше внимания уделять подготовке. Все обучающиеся определились с предметами по выбору: так, все 4 будут сдавать географию, Маткасымова М. – химию, Гололобова К. – литературу, Кривова Е., Ярошенко А. – обществознание.  Татьяна Ивановна отметила, что родители своевременно информируются обо всех событиях, связанных с ГИА и ГВЭ, а также ИС.

 Решение Управляющего совета:
1. Рекомендовать администрации школы вновь обратиться в соответствующие инстанции для решения вопроса ремонта кровли.
2. Принять к сведению план подготовки и проведения новогодних праздников, а также план работы школы на зимних каникулах.
3. Принять к сведению информацию о подготовку к ОГЭ, ГВЭ, ИС.

 Секретарь УС _____________ Котоливец Т.С.
Председатель УС ___________Крячков И.С.